Questiones

Versoris

q̄ diuinū aliquid in ipso existit. Quāto autem differt hoc a composito tantor operatio ab ea que fm̄ aliam virtutem. Si itaq̄ diuinum intellectus ad hominem. ⁊ que fm̄ hunc diuina vita ad humanam vitam

Queritur Undecimo. vtrū hominis vera felicitas consistat in visione diuine essentie. Arguitur p̄mo q̄ nō. q̄ fm̄ Dionisii per id quod est sup̄emū intellect⁹ homo iungat̄ deo sicut omnino ignoto. sed id quod videt̄ p̄ essentia nō est omnino ignotū. igit̄ ⁊c. Secūdo sic. alioctis nature altior est p̄fectio sed intellectus ad videndū diuinā essentiam nō p̄tingit. igit̄ ⁊c. Tercio sic. vniquodq̄ p̄ficat̄ fm̄ q̄ in actu reducitur sed intellectus humanus reducitur in actu q̄ p̄sideratōem extrinsecam. igitur hominis felicitas non consistit in visione dei. In oppositum arguitur. quia dicitur textus. q̄ vacat speculationi veritatis supreme (que est deus) est simpliciter ⁊ vere felix. Quantum ad primum.

Sciendum primo

Postq̄ p̄bs ostendit felicitatē consistere in operatione speculatiua. hic p̄ter ostendit quomodo se h̄s talis operatio ad hominem dicens. q̄ vita vacans contemplationi est melior q̄ vita que est fm̄ hominē. que dicitur vita moralis. Locus causa est. quia homo p̄positus est ex anima ⁊ corpore habēs sensitiua naturam ⁊ intellectiuam. ergo vita homini commensurata consistit in hoc q̄ homo fm̄ rationem ordinat actōnes ⁊ operationes sensitiuas ⁊ corporales. talis autē est vita moralis. Sed vacare soli speculationi intellectus est proprium superiorum substantiarū. in quibus inueniuntur sola natura intellectiua quam participant fm̄ intellectū. Ideo dicitur t̄ter q̄ homo viuēdo vacans contemplatōi nō viuūt vt homo qui est p̄positus ex diuersis. sed viuūt fm̄ q̄ aliqd̄ diuini in ipso existit. put̄ fm̄ intellectum participat diuinam similitudinem. Et quo pars q̄ quantum differt intellectus in sua potestate p̄siderat̄ a composito ex anima ⁊ corpore. tantū differt operatio speculatiua a morali que fit fm̄ virtutem moralem. que proprie est fm̄ humanā naturā. Tertius sequitur. q̄ sicut intellectus p̄ comparatōem ad hominem quid diuinū est. ita vita speculatiua que est fm̄ intellectum comparatur ad vitam moralem. sicut diuina ad humanam. ⁊ sic vita speculatiua melior est morali.

Sciendum secūdo. q̄ a p̄dictis excludit p̄bs errorem quādam suadentium q̄ hō debeat intendere ad sapiēdiū humanā. ⁊ mortalis ad sapiēdiū mortalia. qui error fuit in Symonide dicitur esse falsum. quia homo debet recedere ad immortalitatem quantum potest. ⁊ totum suum posse facere ad hoc q̄ viuat fm̄ intellectum. qui est optimum eorū que sunt in homine. qui quidem intellectus est immortalis ⁊ diuinus. Et quibus sit p̄uis mole. tamē quāritate p̄fectus ⁊ p̄fectissimus multum excedit omnia que sunt in homine. Quis autē in virtute ⁊ potētia excellat omnia que sunt in homine pars. q̄ per suas operationes superioribus conueniuntur ⁊ inferioribus p̄ncipatur. Et ideo quodammodo omnia p̄plectitur. Quis vero p̄fectissimē excedat alia que sunt in homine pars. q̄ est immaterialis simplex ⁊ incorruptibilis.

Conclusio prima

Totus hō dicitur intellectus. Probatur textus. q̄ est principalis ⁊ melius in hōie. sed vniquodq̄ videtur esse id quod est potentissimū in eo. q̄ oīa alia s̄t quasi instrumenta illius. igitur totus hō p̄ dicitur intellectus. Et quo pars q̄ dicitur hō viuūt fm̄ operationem intellectus viuūt fm̄ vitam maximē sibi propriam. Patet p̄sequēter q̄ isti inuoluntate sua deest de isto errore q̄ homo nō debeat vacare speculationi intellectus. q̄ inuoluntate esset aliquē eligere viuere non fm̄ vitam propriam sup̄ius. sed fm̄ vitam alicuius alterius. Patet p̄ter q̄ vita (que est fm̄ intellectus) est delectabilissima homini. ⁊ maxime sibi propria. Probatur. q̄ illud quod est optimum in vnoquoq̄ est sibi maxime propriū. Sed quod est propriū ⁊ optimum est delectabilissimū. Quia vniuersū delectat in bono sibi conuenienti. intellectus autē est h̄mōi in hōie. cum hō sit maxime suus intellectus tanq̄ principalissimū. ergo vita (que est fm̄ intellectus) est delectabilissima homini. Et quibus omnibus finaliter patet q̄ felicissimus est q̄ vacat speculationi veritatis quārum hō in hac vita felix esse potest. Et si obijciatur. q̄ dicitur est q̄ vita (q̄ est fm̄ intellectus) nō est fm̄ hominē sed supra hominem. ergo male dicitur q̄ sit maxime propria homini. Respondetur q̄ talis vita non est fm̄ hominē quantum ad naturā p̄positam. sed est p̄p̄issime fm̄ hominē quārum ad id quod est principalissimū in homine. q̄ p̄fectissime reperit in substantiis separatis. In hōie autē perfecte ⁊ q̄si participatiue. sed in illud parū est maius h̄mōi alijs que in homine sunt. Conclusio secūda ⁊ responsiua. vita ⁊ p̄fectissima hominis felicitas in visione diuine essentie consistit. Probatur conclusio. q̄ homo non potest esse p̄fecte felix q̄ diu restat sibi aliquid ad desiderandū ⁊ querendū. sed homini semper restat aliquid tale querendū quousq̄ diuina essentia videatur. ergo ⁊c. Item vniuersūq̄ rei p̄fectio attendit fm̄ id quod est ratio sui obiecti. sed obiectum intellectus est essentia rei. ergo inueniuntur p̄fectio intellectus inquantū cognoscit essentia alicuius effectus. p̄ quā non possit cognoscit essentia cause. ⁊ tunc non dicitur intellectus attingere ad causam simpliciter. Et per p̄sequens cum homo cognoscat effectū vt sciat ipm̄ habere eam remanet naturaliter homini desiderium. vt sciat de causa quā est. Sed intellectus humanus cognoscens essentiam alicuius effectus non cognoscit de deo nisi an est. ergo adhuc remanet ei naturale desiderium inquirendi causam. et sic non est p̄fecte beatus. ergo ad felicitatem p̄fectam requiritur q̄ intellectus p̄tingat ad ipsam essentiam p̄fecte cause. Quantum ad secundū.

Dubitatur primo.

Vtrū vera ⁊ p̄fecta beatitudo hominis possit consistere in p̄sideratione scientiarū speculatiuarū. Et videt̄ q̄ sic. Quia felicitas est operatio hōis fm̄ virtutē p̄fectam. Sed non sunt nisi tres virtutes speculatiue. Sapiaentia scientia ⁊ intellectus. q̄ omnes p̄tinent ad considerationem speculatiuarū. Item illud videt̄ esse hōis vltima p̄fectio q̄ naturaliter ab omnibus p̄p̄erit seipm̄ desiderat. sed talis est felicitas scientiarū speculatiuarū. igitur. Vniuersū patet. Quia (vt dicitur primo metaphisice) oēs hōies natura scire desiderant. Et post pauca subdit. q̄ scientie speculatiue p̄p̄ter seipsas quunt. Rur̄ q̄ quibus p̄sideratio scientiarū speculatiuarum sit quādam p̄sideratio vere et p̄fecte felicitatis. tū p̄t